
 

 

 

ORIGINALE DELIBERAZIONE DEL  

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(assunta con i poteri del Consiglio Comunale) 

 
 

ATTO N. 18 Del 10-05-2022 

 
 

OGGETTO: 
 

 

Atto d'indirizzo per la dilazione del debito dovuto dagli utenti di servizi 

educativi a domanda individuale 

 

L’anno  DUEMILAVENTIDUE il giorno  DIECI del mese di MAGGIO alle ore 17:00, 

nella sede Comunale 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DOTT.SSA ADELE MIRRA 

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 settembre 2021 con cui è stato sciolto 

il Consiglio Comunale del Comune di Ciampino (Roma) ed è stato nominato il Commissario 

Straordinario, già nominato Commissario Prefettizio con Decreto del Prefetto di Roma prot. 

n. 310898 in data 03 settembre 2021 

 

Con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE, DOTT.SSA ALESSANDRA MACRÌ, 

con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4, lett. a) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Con i Poteri del Consiglio Comunale 
 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 7 del 01/03/2022 relativa alle tariffe per i 

servizi a domanda individuale anno 2022; 

 

CONSIDERATO che per effetto dell’atto sopra richiamato le tariffe di alcuni servizi 

educativi a domanda individuale sono aumentate per tutte le fasce di contribuzione; 

 

VISTA la richiesta Prot. n. 15963 del 12/04/2022, sottoscritta da una rappresentanza di 

genitori della scuola A. Sabin di Ciampino; 

 

VISTA la richiesta Prot. n. 16465 del 15/04/2022, sottoscritta dai presidenti Dei Consigli di 

Circolo/Istituto del I e II Circolo didattico di Ciampino e dell’Istituto L. Da Vinci, con relativi 

allegati (fogli firme di numerosi genitori dei vari plessi scolastici e riferimenti a domande già 

singolarmente presentate al Protocollo dell’Ente); 

 

TENUTO CONTO dell’attuale situazione socio-economica del paese e dell'oggettiva 

difficoltà finanziaria in cui versano alcune famiglie per effetto della crisi aggravata 

dall’emergenza Covid-19 e dai recenti rincari dei prezzi di vari beni e servizi; 



 

Comune di Ciampino – Deliberazione Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale 

n. 18 del 10-05-2022 

 

TENUTO CONTO che nell'ambito dell'autonomia finanziaria, contabile e di gestione delle 

entrate proprie degli enti locali è consentito predisporre forme di differimento dei termini per i 

pagamenti, anche con rateizzazione delle somme dovute, sulla base di criteri obiettivi e 

predeterminati; 

 

RICHIAMATO il vigente regolamento generale delle Entrate del Comune di Ciampino 

approvato con deliberazione del Commissario straordinario n. 17 del 28.03.2019, assunta con 

i poteri del Consiglio Comunale, successivamente modificato con deliberazione di C.C. n. 40 

del 31.10.2019; 

 

VISTO l’art. 53 del soprarichiamato regolamento relativo alla dilazione di pagamento delle 

entrate extratributarie; 

 

RITENUTO di dover  adottare, per l’anno in corso, un piano di rateizzazione delle somme 

relative ai servizi educativi a domanda individuale, finalizzato ad agevolare le famiglie, in 

ragione degli aumenti tariffari intervenuti, da richiedere entro e non oltre la data del 

01.08.2022, al fine di facilitare la regolarizzazione delle posizioni debitorie; 

 

RITENUTO pertanto di stabilire che: 

 

1.  I debitori di somme relative ai servizi educativi a domanda individuale che si trovano 

in una situazione di obiettiva difficoltà in grado di incidere negativamente sulla 

propria situazione economica possono presentare ad ASP SpA, gestore dei suddetti 

servizi e relative riscossioni, una domanda di rateizzazione del pagamento dovuto; 

  

2.  La concessione del beneficio della rateizzazione degli importi dovuti, comprensivi 

degli interessi, dovrà avvenire, , applicando il seguente schema: 
          

Da € 0,00            a    €  100,00 2 rate mensili 

da   €     100,01  a    €        400,00 fino a 4 rate mensili 

da   €     400,01   a    €      1.000,00 fino a 8 rate mensili 

da   €   1.000,01   a    €       5.000,00 fino a 16 rate mensili 

da   €   5.000,01   a    €      10.000,00 fino a 24 rate mensili 

 

  

3. sarà onere del debitore far recapitare ad ASP SpA copia delle quietanze di pagamento, 

entro 10 giorni dallo stesso; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui agli artt. 49 comma 1 e 

147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;  

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO 

COMUNALE 



 

Comune di Ciampino – Deliberazione Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale 

n. 18 del 10-05-2022 

 

                

DELIBERA 

 

 

 
Successivamente, stante l'urgenza di procedere, al fine di consentire ad ASP SpA di 

provvedere agli adempimenti connessi al presente atto,  

 

  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO 

COMUNALE 

DELIBERA  

 

di rendere immediatamente esecutivo il presente atto ai sensi dell’art. 134, del D. Lgs. n. 

267/2000. 

 
 

 

alla luce delle premesse di cui sopra, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge 07/08/1990, n. 241 e 

s.m.i:  
 

1)  Di adottare, per l’anno in corso, condizioni di rateizzazione, finalizzate ad agevolare le famiglie in 

ragione degli aumenti tariffari intervenuti, da richiedere entro e non oltre la data del 01.08.2022, al fine 

di facilitare la regolarizzazione delle posizioni debitorie; 

  

2)   Di stabilire che la concessione del beneficio della rateizzazione degli importi dovuti, comprensivi degli 

interessi, dovrà avvenire, applicando il seguente schema: 

    

Da € 0,00            a    €  100,00 2 rate mensili 

da   €     100,01  a    €        400,00 fino a 4 rate mensili 

da   €     400,01   a    €      1.000,00 fino a 8 rate mensili 

da   €   1.000,01   a    €       5.000,00 fino a 16 rate mensili 

da   €   5.000,01   a    €      10.000,00 fino a 24 rate mensili 

 

  

3)  Di dare mandato ad ASP SpA di procedere alla rateizzazione del debito su istanza degli interessati, nel 

rispetto dei criteri stabiliti dalla presente deliberazione; 

 

4)  di pubblicare, in assolvimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza ex d.lgs. n. 33/2013, il presente 

Regolamento all'Albo Pretorio e nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del Comune di 

Ciampino. 

 

 

  



 

Comune di Ciampino – Deliberazione Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale 

n. 18 del 10-05-2022 

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, richiamati nella 

presente deliberazione. 

Parere di regolarità tecnica FAVOREVOLE attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 

 

Ciampino, 10-05-2022 

Il Dirigente 

F.to D.ssa Francesca Spirito 

 

 

 

 

 

 

 
Parere di regolarità Contabile FAVOREVOLE ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 

 

Ciampino, 10-05-2022 

Il Dirigente 

F.to D.ssa Francesca Spirito 

 

 

 

IL Segretario generale 

Dott.ssa Alessandra Macrì 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott.ssa Adele Mirra 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Ciampino – Deliberazione Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale 

n. 18 del 10-05-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


